

Warszawa, dn. 17.03.2022 r.
L. dz. 261
WA.650.7.2022

Apel w sprawie organizacji aukcji prac graficznych i malarskich warszawskiego środowiska architektonicznego na rzecz Ukrainy

Szanowni Państwo ,

Koleżanki i koledzy związani ze środowiskiem Warszawskiego Wydziału Architektury,

Wydział Architektury Politechniki Warszawskiej Zaprasza do udziału w akcji wspierania Ukrainy.

Poszerzając zakres wsparcia dla walczącej Ukrainy, należy wykorzystać wszystkie możliwe środki i stworzyć warunki dla aktywizacji jak największej liczby osób. Przed nami długie miesiące kolejnych wyzwań. Jednym z działań, które nasze środowisko może podjąć, jest zbieranie środków finansowych na rzecz Ukrainy poprzez organizację sprzedaży prac rysunkowych i malarskich. Nasze środowisko dysponuje z pewnością sporymi zapasami rysunków i innych prac, których charytatywna sprzedaż mogłaby zasilić rosnące potrzeby Ukrainy.

Z inicjatywy kolegów Aleksandra Chylaka i Konrada Kucza-Kuczyńskiego postanowiliśmy zorganizować najpierw zbieranie prac, a następnie ich sprzedaż w formie aukcyjnej.

Pomoc Ukrainie będzie zapewne wymagać długoterminowego zaangażowania, dlatego nie zamierzamy poprzestać na pojedynczym zryw, ale będziemy prowadzić te działania długofalowo. Pierwszą aukcję planujemy zorganizować w maju, oczywiście jej wielkość i ostateczny termin będzie uzależniony od napływu prac. Docierają do nas liczne deklaracje w tej inicjatywie – niektórzy z Państwa już oprawiają swoje prace. Jesteśmy zatem przekonani o możliwości udzielenia tej formy pomocy.

Nasza zbiórka będzie celowa, posiadamy bezpośredni kontakt z grupą Charytatywni Freta, która od lat prowadzi działalność dobroczynną, a obecnie wspiera sierociniec w Fastowie, mieście położonym na południe od Kijowa.

**Politechnika
Warszawska**

ul. Koszykowa 55
00-659 Warszawa
www.arch.pw.edu.pl

Dzięki temu unikniemy pośredników i nasze wsparcie trafi bezpośrednio do potrzebujących.

Równocześnie z organizowaniem zespołu, który zajmie się przygotowaniem aukcji, rozpoczniemy zbieranie prac. Liczymy na najwyższej jakości rysunki, fotografie, szkice projektowe, obrazy z plenerów, prace graficzne, mamy intuicję, że byłoby dobrze gdyby pojawiły się tematy związane z Ukrainą. Prosimy wyłącznie o prace przyzwoicie opracowane z dołączonymi trwale z tyłu prac danymi: imię i nazwisko autora, tytuł pracy, format, technika, rok powstania. Prace prosimy przynosić do Biura Dziekana poczynając od dnia 21 marca 2022r., w godzinach 09.00-15.00. W przypadku konieczności nawiązania bezpośredniego kontaktu prosimy o mail do Mirosława Orzechowskiego (miroslaw.orzechowski@pw.edu.pl).

Liczymy na szeroki odzew i wsparcie i dziękujemy za zaangażowanie w pomoc Ukrainie.

dr hab. inż. arch. Krzysztof Koszewski
Dziekan Wydziału Architektury PW

dr hab. inż. arch. Mirosław Orzechowski, prof. PW
Prodziekan ds. Studiów Wydziału Architektury PW
Koordynator akcji